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4 Uvod

Tradicionalne alpske hiše so v 
vaseh Srednja vas in Jereka kljub 
mnogim neuglašenim posegom 

in prenovam brez posluha za kultur-
no dediščino, še vedno dokaj dobro 
ohranjene, bolje v jedrih kakor na 
robovih vasi. Koprivnik in Gorjuše sta 
dve manjši in mlajši razloženi nasel-
ji, ki sta se razvili iz nekdanjih bohin-
jskih planin. Čeprav v svoji prostorski 
strukturi nosita že v izhodišču dru-
gačen, razpršen vzorec poselitve in 
nimata tipičnih vaških jeder, stavbe 
posameznih domačij prav tako sle-
dijo mojstrskim principom umeščan-
ja. 

Hiše izhajajo iz uporabnosti, ven-
dar so tako dosledno zgrajene, 
neposredno povezane med 

seboj in natančno vpete v pokra-
jino, da lahko brez posebnih pros-
torskih znanj človek na več ravneh 
hkrati ob njih začuti, če je le dovolj 
odprt, posebej globok spoj kulture, 
iz katere so se razvile, in narave, v 
katero so zrasle. Gre za starodavno, 
skoraj organsko vraščenost v okolje, 
nekakšno kristalizacijo človeške iz-
kušnje, v kateri je dobila vsaka hiša 
svoje mesto v vasi in celotnem pros-
toru, ter  vsak element ali detajl svoj 
prostor v hiši, kakor celica  v celoti. 
Ne gre samo za spoj nature in kul-
ture, temveč estetskega in etične-
ga, posamičnega in skupnega, 
zasebega in javnega. Zdi se, da se 
ljudje prav zato, ker tukaj to še lahko 
začutijo in se tremu tudi čudijo, v Bo-
hinj vedno znova tudi vračajo. 

Večina sodobnih posegov   ne 
ujame te uglašenosti in moč-
no odstopa, najsi gre za mod-

ernistično ali postmodernistično 
avtorsko arhitekturo, ki nasprotuje 
staremu ali spontano samograditel-
jstvo polpreteklega obdobja brez 
vsakršnih pravil. Toda tudi pri tistih 
hišah, ki se trudijo spoštovati staro, 
a ne presežejo romantičnega pos-
nemanja, se večinoma izkaže, da 
nekaj bistvenega manjka.

Čudno je, da to kar mnogi 
ljudje v zgodovinski arhitek-
turi teh hiš prepoznajo kot 

čudenja in celo občudovanja vred-
no, arhitekturna stroka v 20. stolet-
ju, razen redkih izjem, ni mogla ali 
smela ovrednotiti in vključiti v las-
ten razvoj. V naši raziskavi, bomo 
poiskusili poiskati vzroke, premisliti 
osnovne razmerja in prvine (arhe), 
ter pojasniti zakaj ta arhitektura de-
luje tako skladno z okoljem. Amer-
iški arhitekt Frank .L. Wright je dejal, 
da za arhitekta ni dovolj, da mu je 
nekaj všeč, vedeti mora zakaj mu 
je všeč. Čeprav se je način življenja 
precej spremenil, ostajajo vez z nar-
avo, človekovo merilo in notranja 
razmerja,   ki jih   te vasi tako dobro 
nosijo v sebi, ključno sporočilo, ki ga 
človek v 21. stoletju za ravnovesje 
na Zemlji potrebuje še veliko bolj 
kot v 20. stoletju, ko so se vsa ta 
razmerja močno zamajala. Ko  na-
jnovejša spoznanja nevroznanosti 
govorijo o pomenu vzpodbud pol-
nega prostorskega okolja, potrjujejo 
ta stara mojstrska znanja, Dejstvo je, 
da je te vasi treba celovito in siste-
matično prenoviti. S povezavo na-
jnovejših strokovnih spoznanj in stare 
prostorske modrosti, pa bo mogoče 
doseči podobno usklajenost tudi pri 
novih posegih v prostor.



5 Prvi del: 1. PROSTORSKI PRINCIPI V JEREKI

Jereka je gručasta vas in razlo-
ženo naselje na vzhodnem in 
najvišjem delu Zgornje doline. 

S severne in vzhodne strani se nad 
njo dvigajo strma pobočja Pokljuke. 
Na jugu je soteska Jerečice skozi 
katero vodi nova cesta, na jugo 
zahodu arheološko najdišče Dunaj 
in vrh Šavnice, na zahodu pa rahlo 
nagnjena ravnica, kjer poteka tudi 
razvodnica med potokoma Suha in 
Jerečica. Vas je bila pred izgradn-
jo ceste skozi Sotesko (v 17. stoletju) 
pomemben del tovorne poti Bled – 
Gorjuše – Baška Grapa in verjetno 
tudi prastare trgovske poti iz severa 
proti jugu Evrope.				  
Na to nas spominja tlakovana kam-
nita (vašter) pot na Koprivnik. Jere-
ka je znana tudi kot bogato arhe-
ološko najdišče bronaste in železne 
dobe (Črna zemlja, Pustov Dunaj).
Podružnična cerkev Sv. Marjete ima 
zanimivo lego sredi polj na začet-
ku poti. Poleg  vaškega znamenja 
ob mostu  je v vasi zanimiva žaga 
venecijanka »pri Košmrlju« in stegn-
jen dom »pri Mežnjarju«. Hudourniški 
potok Jerečica je včasih gnal ve-
liko žag in mlinov. Iz vasi pelje cesta 
do visokogorskih vasi Podjelje , Ko-
privnik in Gorjuše.



6 Zgornja dolina, Jereka

Zgornja Bohinjska dolina v obliki 
črke U, med Studorjem in Rud-
nico, je ena najbolj značilnih 

ledeniških dolin ne samo v Sloveniji, 
temveč tudi v Evropi.   Pogled nan-
jo je še posebej zanimiv z ravnice 
na robu vasi Jereka v bližini razvod-
ja Jerečice in Suhe. V prvem planu 
Rudnica, najnižja točka doline, vrh 
Studorja in sleme na planini Blatca.
V ozadnju Bohinske gore. 



7 Glavna dominanta, Jereka

Vstop na Jereko z glavne 
ceste pokaže uglašen tro-
jni poudarek, ki se začne z 

znamenjem ob cesti, nadaljuje z 
glavno temo zvonika vaške cerkve 
in zaključi z vrhom na horizontu 
(slika 1) 
Pot ni samo lepo usmerjena, tudi 
višina zvonika je dobro umerjena s 
horizontom, ki se s te točke natanč-

1 2
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no ujema z vencem zvonika.

Nekaj korakov naprej, ko se 
približamo križišču s Podjel-
jem, močno poudarjena 

vertikala zvonika še bolj prevlada 
nad horizontom, ki je v Bohinju 
povsod zelo visok. (slika 2) Cerkve 
v Bohinju stojijo večinoma na pose-
bej izpostavljenih mestih, podobno 
kot Sv. Marjeta v Jereki, da se s 
ključnih točk pristopa zvoniki dotak-
nejo neba. Na levi strani se odstre 
mogočna kmečka hiša pri Španu 
(Pr Špano), katere najvišja točka, 
sleme strehe leži pod sedlom, ki je 
hkrati tudi najnižja točka na hori-
zontu. Preko tega sedla vodi tudi 
najstarejša pot na Koprivnik, tako je 
lepo predstavljen in poudarjen tudi 
stari izhod iz doline. Pod Vodnikov-
im razglednikom se vidi tudi najbolj 
oddaljen del vasi ob novi cesti na 
Koprivnik, tako na samem začetku 
človek uzre tudi konec vasi. 

Pogled na cerkev iz druge smeri 
na izhodu iz vasi pokaže, kako 
je vaška cerkev postavljena 

med dva ključna vrhova Šavnico 
na levi in Rudnico na desni strani, 
vrhova, ki delita Zgornjo od Spodn-
je bohinjske doline. (slika 3)

3



8 Prehod in pogled naprej 

1 2 2

2 1

Vhod v območje cerkve z 
vaške strani pokaže zanimivo 
kompozicijo. Vhodni lok por-

tala s cestne strani poudari vertika-
la stavbe in zvonika. Skozi portal se 
ob prehodu zidu med pobočjem 
Rudnice in steno cerkve  odpre 
izjemen pogled na  horizont najbolj 
oddaljenih bohinjskih gora. 



9 Pogled  z dvorišča na zvonik

1

1

Novejša hiša Pr Medjo je s 
svojo umeščenostjo organsko 
dopolnila zasnovo Kosove 

in stare Medjove hiše. Prehodno 
dvorišče, poleg tega da je funkcio-
nalno, odpira neponovljiv pogled 
na vaški zvonik. 



10 Iztek ulice

1

Med Kosovo in staro Medjovo 
hišo se pogled usmerja na 
dominanto. 

1



11 Triada  Kosove domačije, znamenja in zvonika

Dvorišče hiše pr Pusto, se 
konično oža, nad njim je 
pročelje Kosove domačije. 

(slika 1)

Pogled proti kapelici, Koso-
vi domačiji in zvoniku med 
spuščanjem po stari poti do 

mostu. Volumni  vseh omenjenih 
stavb tvorijo skladno prostorsko 
kompozicijo. (slika 2)

1 2

2

1



12 Usmeritev poti na star prehod do Bistrice

Med spuščanjem po poti 
Podjelje - Jereka, se pred 
križiščem pot uravna na 

prehod nekdanje poti proti Bitnjam 
in Bistrici.

1



13 Zvonik v dialogu s horizontno črto

Baročni zvonik v dialogu s hori-
zontom Bohinjskih gora in Stu-
dorja.

1



14 Pogled na naselje prek reke Jereke

Baročni zvonik in vrh Studora 
predstavljata kulturno in nar-
avno dominanto, medtem 

ko strehe ostalih stavb tvorijo tkivo 
naselja.

1



15 Panoramski pogled s ceste  Koprivnik - Jereka

Zgornja dolina z naravno dom-
inanto Studorja in dvema kul-
turnima dominantama zvon-

ikoma v v Srednji vasi in v Jereki. 
Fotografija je posneta na odseku 
ceste današnje ceste Jereka - Ko-
privnik.



16 Jereka - pozicije fotografij
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* številke ob puščicah pomenijo števiko strani, na kateri je določen princip podrobneje razložen



17 Prvi del: 2. DOKUMENTACIJA IN ANALIZA OBJEKTOV V JEREKI



18 Jereka 13, Pr Médjo, fotografije in opis

Pritlična hiša v iztegnjeni izved-
bi skupaj z drvarnico in kozolcem 
tvori celovit ansambel objek-
tov ki določajo prostor dvorišča. 
Umestitev in usmeritev dvorišča 
omogoča uporabnost, osončenost 
in hkrati izjemno veduto zvonika Sv. 
Marjete (slika 3). 

21 3
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1 	 Kozolec ob gospodarskem poslopju
2 	 Vhodni portal:	  Inicialki A.S.	 Št. 13	1898
3	 Pogled na čelno fasado
4	 Značilna veduta zvonika cerkve Sv. Marjete v Jereki iz dvorišča



19 Jereka 13, Pr Médjo, risbe



20 Jereka 13, Pr Médjo, analiza



21 Jereka 17, Pr Kóso, fotografije in opis

Kosova domačija je nadstop-
na zidana hiša. umeščena na vrh 
strmega brega ki se dviga nad po-
tokom. Za razliko od večine izteg-
njenih domačij se čelno lice hiše 
usmerja proti severovzhodu. 

1 	 Ohranjena značilna klančina in svinjaki pod njo.
2 	 Detajl izrezljanih desk na ganku. 
3	 Izpred vhoda se skozi špranjo v opažu pokaže lina in mesto ure na 	
	 zvoniku
4	 Čelna fasada domačije
5	 Značilna veduta proti zvoniku, na levi strani stara ter nova medjeva 	
	 hiša.

1

5

2 3 4



22 Jereka 17, Pr Kóso, risbe



23 Jereka 17, Pr Kóso, analiza



24 Jereka 9, Pr Kúharjo, fotografije in opis

Domačija pr Kuharjo je nadstro-
pna iztegnjena kmetija umeščena 
na levem bregu potoka Jereke ob 
potoku na robu ravnice. 

1 	 Čelna fasada
2 	 Pogled na pročelje
3	 HIša s kozolcem

1 2

3



25 Jereka 9, Pr Kúharjo, risbe



26 Jereka 9, Pr Kúharjo, analiza



27 Jereka, marijina kapelica, fotografije in opis

1 	 Pogled iz smeri mosta mimo kapelice proti Kosovi domačiji
2 	 Vodnjak poleg kapelica s pipo iz livarne Alberta Samasse
3	 Pogled z levega breda med spuščanjem po stari poti, ko se ujame	
	 ta zvonik in kapelica. 
4	 Umestitev kapelice v osi poti
5	 Pogled na vodnjak in kapelico med spuščanjem od kosove 		
	 domačije proti mostu. 

1

2 3

Kapelica v Jereki je skupaj s ko-
ritom osrednji element križišča 
ob mostu. 

54



28 Jereka, marijina kapelica, risbe



29 Jereka, marijina kapelica, analiza



30 Prikaz obdelanih objektov - Jereka

18

21

2427

* številke ob objektih pomenijo števiko strani, na kateri je določen objekt prikazan

N



31 drugi del: 3. PROSTORSKI PRINCIPI NA KOPRIVNIKU

Visokogorska vas Koprivnik 
je razloženo  naselje na prvi 
južni terasi Pokljuke. Naselje 

se je razvilo na ozemlju nekdanje 
češenske pašne planine.  Čeprav 
je poselitev že v izhodišču razprše-
na so domačije skrbno postavljene 
in mojstrsko umeščene. Stavbe 
posamezne domačije so medsebo-
jno uglašene in nekatere še vedno 
predstavljajo  samozadostno enoto 
(celek). Kmečka gospodarstva so 
razporejena okrog polja v manjši ko-
tlini Mrzlega potoka. V vasi je nekoč 
stal tudi mlin na veter, ki je bil kasne-
je porušen.

»Koprivnik je nastal na področju stare planine, ki 
jo je imela v višinah med 970 m in 1100 m stara 
vas Češnjica, nemara pa so se na planini za traj-
no naselili zaradi rudarstva. Gorjuše so na podo-
ben način nastale na področju stare planine, ki 
jo je imela vas Nomenj.« In dalje: »A tudi, če se 
izkaže, da . . . so se posamezniki za trajno nase-
lili na Koprivniku ter na Gorjušah in v Podjelju že 
pred razmahom rudarstva in oglarstva, smemo za 
trdno računati, da se je prebivalstvo v teh vaseh 
močno zgostilo šele v rudarski dobi. — Da sta vasi 
Koprivnik in Gorjuše zelo kasno nastali, je docela 
izven dvoma.« Anton Melik



32 Koprivnik, dostop iz smeri Jereke

2
1

3

1

2

3

Dostop po današnji cesti Jere-
ka - Koprivnik. 



33 Približevanje vaškemu trgu

1

Pot do trga med župnjiščem in 
cerkvijo  s usmerja proti najnižji 
točki na horizontu pod kateri 

je tudi stik strehe župnjišča s hri-
bom za njim. Na levi strani sta dva 
poudarka na cerkvi. Križ na apsidi 
in vrh zvonika, med njima pa Lipa  
ki je skrita za ladjo cerkve in močno 
sega prek horizonta. Levo od zvoni-
ka je še najvišji vrh na horizontu. 



34 Cerkev in znamenje

1

Kapelica Sv. Martina je vidna  
če pogledamo mimo levega 
vogala cerkve prek travnika. 

(slika 1) 

Na sredi poti v osi cerkvene 
ladje je višina križev nad ap-
sido in na zvoniku usklajena. 

(slika 2)

1 2



35 Prostor okrog vaške lipe

1

Na polovici prehoda  med 
vaško lipo in vogalom 
župnjišča se onkraj travnika 

spet pokaže znamenje Sv. Marti-
na, tokrat pod enem izmed vrhov 
na horizontu. Na steni župnišča pa 
je doprsni kip Valentina Vodnika. 
(slika 1)



36 Vaški trg

8

9

1

1 2

3

Dostop po stari poti iz Jereke. 
Zvonik in cerkev zagledamo 
na križpotju.  		

(slika 1)

Dostop s severa spet nakazuje 
usmerjanje ceste na kultur-
no dominanto, ki ji na levi 

konkurira tudi inženirska dominan-
ta transformatorja. 			 
(slika 2)

Izjemna kompozicija se ponuja 
očem med probliževanjem trgu 
preko polja z zahodne smeri. Lipa 

raste tako, da je desni rob pora-
vnan z osjo poti. Na levi strani je 
fasada župnišča. Vhod je umeščen 
v sredino fasade in je jasno viden. 
Na desni strani je cekveni zvonik in 
pod njim vhod v cerkev.



37 Sedlo

1

Pogled proti sedlu iz križišča, od 
koder se višina sedla in sleme-
na kozolca uravnata. 



38 Domačija z znamenjem

1
2

2

1

Pot iz rahle dolinice pr Mečn-
jeko se naravna na najnižjo 
točko na horizontu. Cerkveni 

stolp in gasilki stolp dominirata vsak 
na svoji strani te navidezne osi.  	
(slika 1)

V        nasprotni smeti se v pogledu 
uravnajo višine pritličja hiše pr 
Mečnjeko, zidani del kape-

lice in spodnji del kozolca. Poleg 
tega se ujamejo tudi kapi streh, 
tako da tvorijo svojsteveno triadno 
prostorsko kompozicijo. (slika 2)



39 Znamenje

1
2

Pogled na perspektivno urav-
noteženo triado gospodarske-
ga poslopja, hiše in kozolca 

(slika 1)

Kapelica Sv. Martina nad klan-
cem, je v stiku z nebom. Dreve-
sa okrog jo dodatno povdar-

jajo in zamejujejo sakralni prostor 
okrog nje. Spodaj je razpotje k 
domačiji. Drugo razpotje je pred 
kapelico desno v travnati breg.

1

2



40 Pr Vorho

1

Hiša pr Vorho ima vhoda tako 
v hišo kot tudi v hlev umešče-
na tako, da sta že na daleč 

razvidna.  Višina slemena hleva se 
poravna s horizontom. 



41 Koprivnik - pozicije fotografij
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Pozicija in smer pogleda

Znamenje
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* številke ob puščicah pomenijo števiko strani, na kateri je določen princip podrobneje razložen



42 Stare podobe Koprivnika



43 Drugi del: 4. DOKUMENTACIJA IN ANALIZA OBJEKTOV NA KOPRIVNIKU



44 Koprivnik 58, Pr Vorho, hiša, kozolec, fotografije in opis

Domačija pr Vorhu je ena na-
jlepših primerov pritlične izteg-

njene domačije na Koprivniku. Po 
svoji avtentičnosti se približuje Ople-
novi hiši v Studorju s to razliko, da 
nima več črne kuhinje, je pa hiša še 
vedno v uporabi.

Razmerje med višino pritličja in 
ostrešja je zlati rez, prav tako 

razmerje med širino zidanega in 
lesenega dela čelne fasade. 

1 	 Pogled na hišo s čelne strani
2 	 Kozolec 
3	 Dostop do skednja po klančini
4	 Stranska fasada s klančino, ranto, vhodom, lino, gankom, 
	 svinjakom pod klančino, skladovnico drv ob lesenem delu.

1 2 3

4



45 Koprivnik 58, hiša, kozolec, risbe



46 Koprivnik 58, hiša, kozolec, analiza



47 Koprivnik, Pr Mečnjeko, fotografije in opis

1 	 Stranska fasada gospodarskega poslopja
2 	 Kozolec
3	 Hiša s strani
4	 Čelna fasada

Hiša pr Mečnjeko je umešče-
na pravokotno na cesto in 

na teren, hlev in kozolec pa sta 
umeščena posebej vsak na svoji 
strani vzporedno s cesto in bregom. 
Hiša je primer kombinirane kon-
strukcije, kjer je zidani del veže, 
kuhinje in kamre hkrati tudi v stiku 
s terenom, hiša iz lesenih brun pa 
je na jugovzhodni strani z velikim 
napuščem. Umestitev vhoda je na 
koncu nadkritega prehoda ob hiši, 
pravokotno na čelno fasado. 

Proporcijska analiza odstira, da 
je v zasnovi hiše uporabljeno 

razmerje zlatega reza. (analiza)
Višina ostrešja v odnosu do višine 
pritličja, širina zidanega v odnostu 
do lesenega dela pritličja sta oba v 
zlatem rezu. Gabarit čelne fasade 
hiše je v razmerju biaurona, strans-
ka fasada pa v razmerju koren iz 2. 
Čelna fasada kozolca je pokončni 
koren iz 2.

1 2 3

4



48 Koprivnik, Pr Mečnjeko, risbe



49 Koprivnik, Pr Mečnjeko, analiza



50 Koprivnik, Pr Djako, fotografije in opis

1 	 Pogled na kozolec in dostop do skednja iz zadnje strani
2 	 Pogled izpred glavnega vhoda
3	 Zadnja fasada
4	 Dostop do hiše

Domačija Pr Djako je umeščena 
na nizek kucelj nad ravnico od 

koder se odpira razgled. Hiša, gos-
podarsko poslopje in kozolec so 
nagneteni skupaj v v eni osi (slika 
3). Dostopna pot do hiše se usmerja 
ja vogal hiše (slika 4). Pot se iz obeh 
smeri naravna na hišo. 

1 2 3

4



51 Koprivnik, Pr Djako, risbe



52 Koprivnik, Pr Djako, analiza



53 Koprivnik, župnišče, fotografije in opis

1 	 Približevanje stavbi mimo cerkve
2 	 Vhodna vrata
3	 Kompozicij župnišča, lipe in cerkve
4	 Pročelje župnišča

Župnišče je staba kvadratnega 
tlorisa in piramidne strehe in kot 

taka izstopa od tipične gradnje.

Proporcija zidanega dela fasad je 
srebrni rez.

1 2 3

4



54 Koprivnik, župnišče, risbe



55 Koprivnik, župnišče, analiza



56 Koprivnik, Kapelica Sv. Martina, fotografije in opis

1 	 Pogled na kapelico izpod klanca
2	 Pogled na kapelico od cerkve
3	 Pogled izza kapelice proti cerkvi
4	 Kip Sv. Martina v niši	
5	 Pogled z zgornje strani

Znamenje  ob poti je pravzaprav 
znamnje na križpotju glavne in 

poljske poti. Vidno je že od cerkve.

Proporcijska zgornjega dela je 
kvadrigon, višina podstavka pa 

predstavlja manši del zlatega reza 
glede na širino znamenja.  

2 3 4

5

1



57 Koprivnik, Kapelica Sv. Martina, risbe



58 Koprivnik, Kapelica Sv. Martina, analiza



59 Prikaz obdelanih objektov Koprivnik

53

56 44

50

47

* številke ob objektih pomenijo števiko strani, na kateri je določen objekt prikazan

N



60 Tretji del: 5. PROSTORSKI PRINCIPI NA GORJUŠAH

Gorjuše so razloženo naselje s 
tremi zaselki, Spodnje, Sred-
nje in Zgornje Gorjuše. Ležijo 

na prisojnih terasah Pokljuke na nad-
morski višini od 900 do 1100 mnm in 
z bližnjim Koprivnikom spadajo med 
najvišje ležeča naselja v Sloveniji. 
Vsi trije zaselki so se razvili na pros-
toru nekdanjih pašnih planin vasi 
Nomenj. 				  
	 V Gorjušah je še ohranjeno 
izdelovanje  pip  (lokalno ime zanje 
je čedra), ki se je razvilo pred nekaj 
stoletji. Čedre so prodajali po srednji 
Evropi in Dalmaciji. Gorjuške pipe, ki 
so jih izdelovali iz hruškovega, javor-
jevega in pušpanovega lesa, so bile 
različnih oblik, okrašene s srebrno 
pločevino in vložki iz biserne mati-
ce. Dandanes čedre izdelujeta le 
še dva prebivalca.			 
	 Število stalnih prebivalcev se 
krči, pravih kmetij je vedno manj, 
narašča pa število počitniških hišic.



61 Domačija pr Četenjak, dostop

1

2, 3

Ob dostopu z glavne ceste se 
se pot usmerja proti sedlu 
na horizontu, podn njim 

pa se vidi stik streh hiše in kozolca. 
(slika 1)

Stari hlev se je poravnal s potjo 
ki je vodila med hišo in hlevom 
in se usmerjala na vrh na hori-

zontu. Vhoda v hišo in hlev sta takoj 
vidna. (slika 2)

Med približevanjem domačiji 
se v daljavi na skrajni levi 
že kažejo obrisi naslednje 

domačije.  (slika 3)

1 2

3



62 Domačija pr Četenjak, pogledi

1 2

2

1

Pot ki vodi vzporedno s hišo in 
dalje proti Zgornjim Gorjušam 
se usmerja proti objektu šole. 

(slika 1)

Čelna fasada hiše in stari hlev 
v ozadju. Vhod v hlev je vi-
den izpred vhoda v hišo.



63 Pr Jurjovco

1

2

2

1

Med približevanjem kmetiji pr 
Jurjovco vidimo gručaste 
skupine domačij in kozol-

cev pod vrhovi na horizontu. (slika 
1)

Ko se cesta v navkreber zravna 
in usmeri na najnižjo točko na 
horizontu, sta jasno vidna vho-

da v hišo in hlev. Na levi strani se na 
hribčku pod vrhom hriba pokaže 
pročelje sosednje hiše. Na levi strani 
ceste nasproti domačije je razpelo. 



64 Znamenje

1 2

1

2

Znamenje ob poti je usmerje-
no tako da je točno za njim 
križpotje polske poti in ceste. 



65 Lokacija fotografij 

61

616262
63

64

63

* številke ob puščicah pomenijo števiko strani, na kateri je določen princip podrobneje razložen

N



66 Tretji del: 6. DOKUMENTACIJA IN ANALIZA OBJEKTOV NA GORJUŠAH



67 Spodnje Gorjuše, Pr Skrivneko, hiša, kozolec, fotografije in opis

1 	 Čelna fasada
2 	 Kozolec
3	 HIša s kozolcem
4	 Dostop do skrite hiše, ki je tudi razlog za slikovito ime domačije
5	 Portal v hišo

Domačija je skrita na obrobju 
Spodnjih Gorjuš. Iztegnjeni tip 

kmetije so v najboljših časih dopol-
njevali pomožni objekti, danes pa 
samo še ruševine. 
Umeščenost stavbe vzporedno s 
plastnicami, ob poti, ter ob rob 
manjše travnate kotanje. V smeri 
dostopa se izza vzpetine najprej 
pokaže samo sleme hiše (slika 4), 
nato pa se pot spusti vzdolž stavbe. 
Klančina na hlev je umeščena na 
zgornjo stran in tako učinkovito 
izkoristi izoblikovanost terena. 
Čelna fasada je presenetljivo 
zidana do slemena in brez čopa. 
Poleg hiše je tudi vodnjak. 

1 2

4 5

3



68 Spodnje Gorjuše, Pr Skrivneko, hiša, kozolec, risbe



69 Spodnje Gorjuše, Pr Skrivneko, hiša, kozolec, analiza



70 Zgornje Gorjuše - Pr Četenjak, fotografije in opis

1 	 Pogled na domačiji iznad kozolca
2 	 Kozolec
3	 Stari hlev	
4	 Pogled na čelno fasado hiše, v ozadju stari in novi hlev

Ansambel objektov domačije 
pr Četenjak je umeščen vdolž 

dveh glavnih smeri poti (situacija).
Hlev je v kamnit in obokan, skedenj 
pa iz brun. Stavba je v slabem stan-
ju.

Proporcija  pritličnega bivalnega 
objekta je biauron.  Hlev je na 

spodnji strani v kvadratu. Kozolec je 
v razmerju pokončnega kvadrigo-
na.

1 2 3

4



71 Zgornje Gorjuše - Pr Četenjak, hiša, risbe



72 Zgornje Gorjuše - Pr Četenjak, hlev in kozolec, risbe



73 Zgornje Gorjuše - Pr Četenjak, hiša, analiza



74 Zgornje Gorjuše - Pr Četenjak, hlev in kozolec, analiza



75 Spodnje Gorjuše, Zoisova pristava, fotografije in opis 

1 	 Stranska fasada
2 	 Detajl vrat s tolkalom 
3	 Gospodarski objekt
4	 Čelna fasada 

Kompozicija čelne fasade je 
posebna  vendar dobro premišl-

jena. Z vhodnim portalom na čelni 
fasadi daje vtis drugačnosti, hkrati 
pa v detajlu in materialih blizu tradi-
cionalnim hišam.

Razmerje čelne fasade med širino 
zidanega dela in višino do čopa 

je zlati rez. Prav tako okenska odpr-
tina v pritličju. Gabarti fasade je v 
razmerju biauvrona.  

 

1 2 3

3



76 Spodnje Gorjuše, Zoisova pristava - Hiša, risbe



77 Spodnje Gorjuše, Zoisova pristava - Hiša, analiza



78 Spodnje Gorjuše, Zoisova pristava - Hlev, risbe



79 Spodnje Gorjuše, Zoisova pristava - Hlev, analiza



80 Zgornje Gorjuše, kapelica, fotografije in opis

Znamenje na Gorjušah je zidano 
ob križpotju, ob njem raste dre-

vo. 

Gabarit čelne fasade ustreza 
diagonu. Prav tako višina v 

odnostu do širine niše. 

1 2

3



81 Zgornje Gorjuše, kapelica, risbe



82 Zgornje Gorjuše, kapelica, analiza



83 Prikaz obdelanih objektov Zgornjih in Spodnjih Gorjušah

N

N

70

75

80

67

ZGORNJE GORJUŠE

SPODNJE GORJUŠE



84 četrti del: PRIMERJALNE ANALIZA IN SINTEZA



85 Primerjava čelnih fasad, risbe



86 Primerjava čelnih fasad, analiza



87 Proporcije - proporcijske sheme za hiše

Biauron je pravokotnik sestavljen 
iz dveh zlatih pravokotnikov (au-

ronov) tako, da ju staknemo z daljšo 
stranico.	 (shema 1 in shema 2)
vir: Mladen Pejaković, Zlatni rez, Za-
greb

Iz obdelanih hiš bi do sedaj lahko 
izluščili tri najbolj skladne in značilne 

proporcijske zasnove, prisotne v Bo-
hinjskem prostoru

Prva je zasnova vitke hiše kat-
ere gabarit je mogoče očrtati s 

pokončnim kvadrigonom (risba 1). 
Tak tip zasnove srečamo pri hišah na 
ozkih parcelah, pa tudi na kozolcih 
s to razliko, da je napušč simetričen 
na obeh straneh. Značilnost te zas-
nove je v tem, da je višina slemena 
večja kot širina strehe, Višina zidane-
ga dela pa je enaka dejanski dolžini 
ene strešine. 

Druga zasnova je značilna za 
večje kmetije (risba 2). Hiša je 

enonadstropna. Višina slemena je 
enaka širini strehe. Razmerje višine in 
višine zidanega dela stavbe je v zla-
ti pravokotnik. Zatrepni del je lahko 
opažen, v primeru da je ometan, pa 
obstaja možnost da je višina ome-
tanega dela enaka širini zidanega 
dela stavbe (kvadrat). Napušč je 
večji na ene strani stavbe. 

Tretja zasnova je značilna za delno 
zidane in delno lesene pritlične 

hiše. Gabarit objekta se da orisati 
z biauronom. Razmerje med višino 
zidanega dela in višino ostrešja je v 
zlatem rezu. V primeru čopa je tudi 
širina stavbe v razmerju do višine 
zidane stene v zlatem rezu. V prim-
eru kombinirane gradnje je razmer-
je med lesenim in zidanim delom v 
zlatem rezu.

shema 1
konstrukcija zlatega 
pravokotnika (aurona)
 iz kvadrata;
podvojitev

risba 1
ozke parcele, ozka vitka hiša
POKONČNI KVADRIGON

risba 2 
klasična kmečka hiša z 
nadstropjem
KVADRAT

risba 3 
pritlične hiše, brunarice
BIAURON

shema 2
Dva zlata pravokotnika 
spojena z daljšo stanico tvorita 
biauron



88 priloga 1: JEREKA



89 Prvi vojaški zemljevid (1784 - 1785), JerekaVir: http://mapire.eu



90 LegendaVir: http://mapire.eu/static/legend/cadastral.pdf



91 Franciscejski kataster, Jereka

240m

N

http://giskd6s.situla.org/giskd/



92 Franciscejski kataster, JerekaVir: http://mapire.eu/



93 Franciscejski kataster, Jereka

56 m

N

http://giskd6s.situla.org/giskd/



94 LegendaVir: http://mapire.eu/static/legend/cadastral.pdf



95 Jereka - kataster



96 Lidar, Jereka

Suha

Češnjica

Bitnje

Koprivnik

Podjelje

Jereka

Jereči-

Lidar posnetek reliefa na širšem 
območju vasi Jereka pokaže 
izjemno zanimivo geološko 

izoblikovanost. Med morenama 
(označeno z zeleno) poteka raz-
vodnica. Na levi strani se padavin-
ske vode stekajo v Suho, ki se izlije 
v Ribnico, ta v Mostnico in slednja 
v Savo Bohinjko. Na desni strani pa 
padavine pobere potok Jereka, 
ki se skozi sotesko po bližnjici pre-
bije do Bitenj in se tam izlije v Savo 
Bohinjko. Spodnja morena ima 
pomembno prostorsko in simbol-
no vlogo. Blizu nje je bila zgrajena 
cerkev Sv. Marjete. Kmetije v Jereki 
so umeščene predvsem ob vzhodni 
rob polj in na rob brežine Jereke.  

vir: http://gis.arso.gov.si/atlasokolja/profile.aspx?id=Atlas_Okolja_AXL@Arso



97 Jereka - ortofoto

500m

http://giskd6s.situla.org/giskd/



98 Topografski načrtvir: http://gis.arso.gov.si/atlasokolja/profile.aspx?id=Atlas_Okolja_AXL@Arso



99 prologa 2: KOPRIVNIK



100 Prvi vojaški zemljevid (1784 - 1785), KoprivnikVir: http://mapire.eu



101 Fraciscejski kataster, KoprivnikVir: http://mapire.eu



102 Koprivnik -  kataster



103 Koprivnik - Lidar

500m

Koprivnik je naselje, ki je 
umeščeno ob rob ravnice, 
med bolj gričevnato oblikova-

nio okolico. Po sredi te ravnice je 
presihajoči potok. 



104 Koprivnik - ortofoto

500m



105 priloga 3: GORJUŠE



106 Prvi vojaški zemljevid (1784 - 1785)



107 Zgornje Gorjuše - franciscejski kataster

VIdna je domačija pr Četen-
jak, ki jo obdelamo v anali-
zah. Prav tako pr Jurjovco. 



108 Spodnje Gorjuše - franciscejski kataster

Levo od napisa Graschina je viden 
sklop objektov Zoisove pristave. 
Na skrajni desni malo nad napisom 
Unter je domačija pr Skrivneko. 



109 Ortofoto, Gorjuše

500m



110 Gorjuše - kataster
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